КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От ___________
	с.Тюльково
	№_____

	О предварительных итогах социально – экономического развития Тюльковского сельсовета за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально – экономического развития Тюльковского сельсовета за 2016 год

В целях разработки проекта бюджета Тюльковского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в Тюльковском сельсовете»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического развития Тюльковского сельсовета за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально – экономического развития Тюльковского сельсовета за 2016 год согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Тюльковский вестник» а также размещению на официальном сайте.
3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                                 А.В. Кузьмин

                 Приложение к постановлению

                                                                                             Администрации Тюльковского сельсовета

                                                                             от                                 №
Предварительные итоги

социально – экономического  развития Тюльковского сельсовета

за 9  месяцев  2016  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Тюльковского сельсовета за 2016 год

     Деятельность администрации Тюльковского сельсовета Балахтинского района Красноярского края в текущем финансовом году, как и в прежние годы, была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета Тюльковского сельсовета, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории поселения.

     Оценка ожидаемого исполнения бюджета Тюльковского сельсовета произведена с учетом фактического исполнения бюджетов по состоянию на 1 октября 2016 года.

      В течение 2016 года  сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении.  Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

Экономическая сфера

     Основной отраслью экономики на территории сельсовета является сельскохозяйственное производство.

     Основным градообразующим предприятием  территории является ОАО «Тюльковское», которое занимается производством и переработкой сельскохозяйственной продукции, два крупных крестьянских фермерских хозяйства ООО КХ Родник» и ООО «КХ Черемушка».  В уходящем году продолжалась целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния сельскохозяйственного предприятия. Но, несмотря на это, в сельскохозяйственном производстве наблюдалась тенденция к уменьшению производственных показателей. Так ОАО «Тюльковское» вынуждено было сократить поголовье скота и посевные площади. Основными причинами спада производства является отсутствие кадров и высокие цены на энергоносители. Хотя в целом по отрасли животноводства в 2016 году сохранена тенденция наращивания производства основных видов животноводческой деятельности.

       Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля продовольственными и непродовольственными товарами, заготовка и переработка древесины. Здесь занято около 67 человек.

Социальная сфера
      Есть положительные результаты и в работе социальной сферы.

      Была поставлена такая задача,  как обеспечение адресной поддержки социально незащищенных групп населения. В администрации сельсовета работает социальный работник, который  предоставляет консультации в сфере социальных и пенсионных вопросов  для населения, осуществляет сбор и доставку пакета документов.

     Так же на территории создана межведомственная общественная комиссия по работе с семьёй и детьми, в состав которой входят социальный педагог, медики, специалисты администрации, участковый уполномоченный полиции.

      Регулярно проводятся рейды по неблагополучным семьям, выявляются кризисные ситуации, проводятся мероприятия по преодолению распространения алкоголизма, наркомании и пьянства.

Образование
         Образование в поселении представлено 1 средней общеобразовательной школой с филиалом в п.Угольный и одним дошкольным учреждением. Образовательные учреждения имеют лицензии на право ведения образовательной деятельности. Из 3 населенных пунктов организован подвоз учащихся. В Тюльковском детском саду открылась третья группа. Тюльковская школа является участником федеральных экспериментов, создан и работает Управляющий Совет школы. В образовании осваивается программный подход к организации деятельности, школа имеет программу развития, образовательную программу, детско-взрослые социальные проекты.
Здравоохранение
       Здравоохранение представлено тремя ФАПами и амбулаторией с 30-ю посещениями в смену. Работает врач общей практики, открыт стоматологический кабинет. Экстренные вызовы по населенным пунктам и доставка больных в ЦРБ проводится автомобилем «Скорая помощь». В с.Тюльково есть аптечный киоск, где можно купить все необходимые лекарства.
                    Культура
Приоритетными направлениями  в работе культуры является сохранение и развитие культурного потенциала, обеспечение доступности качественных культурных услуг населению.  Учреждения культуры с этим справляются. В библиотеках и клубах проводятся мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню пожилого человека, Дню защитника Отечества и к другим праздничным датам.
                Физическая культура и спорт
       На территории ведется активная пропаганда физической культуры и спорта. Построен каток, оборудована волейбольная площадка. По мере возможности приобретается спортивный инвентарь. На базе спортивного клуба по месту жительства «Геркулес» проводятся соревнования по волейболу, хоккею, шахматам  и.т.д.
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
       В  целях защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения своевременной подготовки территории, осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья,  производятся работы по устройству минерализованных полос во всех населенных пунктах. Отремонтированы площадки и подъездные пути к водозаборам.
Благоустройство

       В текущем году администрацией сельсовета была проделана большая работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проведены  субботники в т.ч. на кладбище. В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенных пунктов.

Проведены работы по замене фонарных энергоэффективных светодиодных светильников уличного освещения
        В части организации сбора и вывоза мусора администрация сельсовета осуществляет контроль за порядком сбора и вывоза ТБО, выполнением Правил благоустройства и санитарного состояния территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности

        Администрацией сельсовета  в рамках подпрограммы «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения» муниципальной программы «Создание и обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения на территории  Тюльковского  сельсовета»  производятся работы по обеспечение сохранности, достижению требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог общего пользования местного значения: ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Демографическая ситуация
       На 01.01.2015 года численность населения составляет 2049 человек в том числе:

с. Тюльково             1180 чел.

д. Ключи                  312 чел.

д. Крюково              213 чел.

п.Угольный             344 чел.

       из них пенсионеров –  475чел.

с. Тюльково              328 чел.

д. Ключи                   46 чел.

д.Крюково                 40 чел.

п.Угольный               61 чел.

        населения трудоспособного возраста  1087 человек

с. Тюльково               585 чел.

д. Ключи                    196 чел.

д. Крюково                125 чел.

п.Угольный               181 чел.

         детей до 18 лет   595 чел.

с. Тюльково               255 чел.

д. Ключи                    88 чел.

д. Крюково                47 чел.

п.Угольный               205 чел.

       работников бюджетной сферы – 114 человека

с. Тюльково                88 чел.

д. Ключи                        7 чел.

д. Крюково                    7 чел.

п.Угольный                 12 чел.

       работающих :449
ОАО «Тюльковское»   - 195 чел.

ООО «КХ Родник»       - 163 чел.

ООО «КХ Черемушка» - 32 чел.

МБОУ Тюльковсая СОШ – 43 чел.
МБДОУ «Светлячок» -   16 чел.
     В 2016 году родилось  26 человек, умерло 31 человек.
Бюджет поселения

         Доходы бюджета сельского поселения составили  8425,0     тыс. рублей,  из них:

- налоговые и неналоговые доходы сельского поселения составили  2652,1     тыс.рублей.

- дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности исполнены в объеме  5772,9   тыс. рублей.

        Расходы бюджета поселения составили  7899,3 тыс. рублей,
          Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2016 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни наших людей.